Ata 075 da 75ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 03/07/14 Página 1 de 4

ATA  SETENTA  E  CINCO DA  SEPTUAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO  DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DO
SEGUNDO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM TRÊS DE JULHO DE DOIS MIL E CATORZE

Aos  três dias do mês de  julho de dois mil e  catorze, reuniu-se em  sessão  Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores que assinaram a Ficha de Presença.  Por
haver  quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o  presidente  vereador
Ademar Fernandes de Ornel  (DEM) declarou abertos os trabalhos às  oito horas e  trinta e  oito
minutos e solicitou ao secretário vereador Rafael Amaral que apresentasse ao Plenário o que se
encontrava  sob  sua  guarda.  Do  EXPEDIENTE constou  o  apregoamento  da  Emenda  nº
4780/2014, do vereador Antônio Peres – Toninho,  que  Acrescenta o parágrafo único ao artigo
segundo Projeto de Lei nº 3585/2014, que autoriza o Poder Executivo a alienar lotes públicos
oriundos  de  regularização  fundiária;  do  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  4792/2014,  do  vereador
Ricardo Santos, que Concede o título de Cidadão Pelotense ao senhor Realdir Marchi Furtado e
do Projeto de Lei Ordinária nº 4825/2014, do vereador Salvador Ribeiro, que Concede o título de
Instituição Emérita ao Instituto de Menores Dom Antônio Zattera, vinculado à Mitra Diocesana de
Pelotas. Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:
Pedido de Providência nº 4784/2014, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Propõe envio
de expediente à Prefeitura Municipal solicitando que a mesma, através de secretaria municipal de
Obras e Serviços Urbanos, providencie a recuperação asfáltica na extensão da rua São Paulo, de
modo especial no trecho compreendido entre as ruas Bezerra de Menezes e a Doutor Romano,
no  bairro  três  Vendas;  Pedido  de  Providência  nº  4785/2014,  do  vereador  Marcos  Ferreira –
Marcola,  que  Propõe  o  envio de expediente à Prefeitura Municipal  solicitando que a mesma,
através do Departamento de Iluminação Pública (DIP), providencie a recuperação da iluminação
pública  e a substituição de lâmpadas queimada  no único poste  da rua Erildo Admar Mendes,
antiga  rua  Dezesseis,  no  loteamento Obelisco,  no  bairro  Areal;  Pedido  de  Providência  nº
4786/2014,  do  vereador  Marcos  –  Marcola,  que  Propõe  o  envio  de  expediente  à  Prefeitura
Municipal solicitando que a mesma, através da secretaria  municipal de Trânsito,  providencie a
instalação  de  placas  indicativas  de  proibido  estacionar  na  avenida  São  Jorge,  no  trecho
compreendido entre as ruas Santa Clara e Santa maria, no bairro Três Vendas, em virtude da
realização  de  feira  livre  nas  sextas-feiras,  no  período  da  manhã;  Pedido  de  Providência  nº
4787/2014,  do  vereador  Marcos  Ferreira –  Marcola,  que  Propõe  o  envio  de  expediente  à
Prefeitura  Municipal  solicitando  que  a  mesma,  através  da  secretaria  municipal  de  Obras  e
Serviços  Urbanos,  providencie a  recuperação  (ensaibramento  e  patrolamento)  da  rua  Santa
Maria, no trecho compreendido entre as ruas São Manuel e São Luiz, de modo especial em frente
ao imóvel  de número novecentos e noventa e cinco, no loteamento Py Crespo, no bairro Três
Vendas;  Pedido de Providência nº 4794/2014, do vereador Marcus Cunha, que Propõe que seja
encaminhado ao Poder Executivo pedido para que o mesmo, através da secretaria municipal de
Obras e Serviços Urbanos,  providencie patrolamento, nivelamento e colocação de saibro e/ou
base na rua Fagundes varela Vasco Pires, no bairro Areal; Pedido de Providência nº 4795/2014,
do vereador  Marcus Cunha,  que  Propõe seja  encaminhado ao Poder  Executivo  o  pedido de
providência  para  efetivar  a  fiscalização  dos  veículos  que  estacionam  de  forma  irregular  na
ciclofaixa, em especial nos locais onde há contumácia no descumprimento, impedindo a utilização
da faixa exclusiva para ciclistas e, além disso, solicita que a proibição de parar/estacionar seja por
vinte e quatro horas;  Pedido de Providência nº 4799/2014, do vereador Salvador Ribeiro,  que
Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando a
retirada de vegetação e entulhos da rua Campos Sales, nas proximidades do número oitocentos e
vinte  e  nove,  no  bairro  Fragata;  Pedido  de  Providência  nº  4800/2014,  do  vereador  Salvador
Ribeiro, que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos
solicitando recapeamento no asfalto na rua Vidal  de Negreiros,  nas proximidades do número
trezentos  e  quarenta  e  quatro,  no  bairro  Fragata;  Pedido  de  Providência  nº  4801/2014,  do
vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Propõe  o  envio  de  expediente  ao  Serviço  Autônomo  de
Saneamento de Pelotas (Sanep) solicitando a limpeza de galeria na rua Prudente de Moraes
esquina com a rua Henrique Dias, nas proximidades do número trezentos e trinta e sete, no bairro
Fragata; Pedido de Providência nº 4802/2014, do vereador Salvador Ribeiro, que Propõe o envio

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 075 da 75ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 03/07/14 Página 2 de 4

de expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando o patrolamento e
ensaibramento na rua Henrique Dias, entre as ruas Campos Sales e Prudente de Moraes,  nas
proximidades do  número  trezentos e trinta e sete, no bairro Fragata;  Pedido de Providência nº
4803/2014,  do  vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Propõe  o  envio  de  expediente  à  secretaria
municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando reparos no asfalto da rua Campos Sales, nas
proximidades  do número  oitocentos  e  trinta,  no  bairro  Fragata;  Pedido  de  Providência  nº
4804/2014,  do  vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Propõe  o  envio  de  expediente  à  secretaria
municipal  de Obras e Serviços Urbanos solicitando a limpeza de valetas na rua Henrique Dias
esquina com a rua Prudente de Moraes, no bairro Fragata; Pedido de Providência nº 4805/2014,
do  vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Propõe  o  envio  de  expediente  ao  Serviço  Autônomo  de
Saneamento de Pelotas (Sanep) solicitando a limpeza de esgoto na rua Campos Sales,  nas
proximidades do número  oitocentos  e  quarenta,  no  bairro  Fragata; Pedido  de  Providência  nº
4806/2014, do vereador Rafael Amaral, que Propõe ao Poder Executivo Municipal que, através da
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos, efetue a colocação de saibro e o patrolamento
na rua Santa Cruz do Sul, no Laranjal; Pedido de Providência nº 4807/2014, do vereador Rafael
Amaral, que Propõe ao Poder Executivo Municipal que, através da secretaria municipal de Obras
e Serviços Urbanos, efetue o patrolamento na rua Vidal Negreiros, no bairro Fragata;  Pedido de
Providência nº 4808/2014, do vereador Rafael Amaral, que Propõe ao Poder Executivo Municipal
que, através da secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos, efetue a colocação de saibro e
o patrolamento na rua Uruguaiana, no  bairro  Laranjal;  Pedido de Providência nº 4809/2014, do
vereador  Rafael  Amaral,  que  Propõe  o  envio  de  expediente  ao Departamento  de Iluminação
Pública (DIP) solicitando a troca de lâmpada de iluminação pública na rua Barão de Iguatemi, em
frente ao número onze,  no bairro Fragata;  Pedido de Providência nº  4810/2014,  do vereador
Rafael Amaral, que Propõe que seja feito o envio de expediente ao Departamento de Iluminação
Pública (DIP) solicitando a reposição de lâmpadas de iluminação pública na rua Clóvis Beviláqua,
número trezentos e sessenta e seis, esquina com a rua Sete de Abril, no bairro Simões Lopes;
Pedido de Providência nº 4811/2014, do vereador Rafael Amaral,  que  Propõe que seja feito o
envio de expediente ao Departamento de Iluminação Pública  (DIP) solicitando a reposição de
lâmpadas de iluminação pública na rua Saturnino de Brito, em frente aos números duzentos e
cinquenta  e  seis  e  duzentos  e  sessenta,  no  bairro  Simões  Lopes;  Pedido  de Providência  nº
4812/2014, do vereador Rafael Amaral, que Propõe o envio de expediente à Prefeitura Municipal
solicitando  que  a  mesma realize,  através  da  secretaria  municipal de  Gestão  da  Cidade  e
Mobilidade  Urbana, a  renovação  da  pintura  na  faixa  de  segurança  que  se  localiza  na  rua
Marechal Deodoro esquina com a rua Sete de Setembro, no Centro;  Pedido de Providência nº
4813/2014, do vereador Rafael Amaral, que Propõe à secretaria municipal de Gestão da Cidade e
Mobilidade Urbana que a mesma realize a renovação da pintura  na faixa de segurança que se
localiza na rua Marechal Deodoro esquina com a rua Marechal Floriano, no Centro e Pedido de
Providência nº 4814/2014, do vereador Rafael Amaral, que Propõe ao Poder Executivo Municipal
que, através da secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos, efetue o patrolamento da rua
Sarandi,  no  Laranjal.  No  horário  do  GRANDE EXPEDIENTE manifestaram-se  os  vereadores
Idemar Barz (PTB),    Marcus Siqueira da Cunha – Marcus Cunha (PDT),  Aldo Bruno Ferreira  -
Tenente Bruno (PT),  Vítor Carlos Frozza Paladini  -  Vítor Paladini (PSB),  Ivan Admar Dornelles
Duarte  -  Ivan  Duarte  (PT)  e  Marcos  Ferreira  -  Marcola  (PT).  Seguiram-se  as  seguintes
QUESTÕES DE ORDEM: do vereador Gaúcho, para solicitar a inclusão na pauta de proposição
de sua autoria em parceria com o vereador Vítor Paladini propondo audiência pública na colônia
sobre microcrédito; do  vereador Anderson Garcia, para relatar que tais audiências públicas são
feitas desde a criação do microcrédito; do vereador Beto da Z3, para lamentar a baixa adesão das
pessoas  às  audiências  realizadas  na  colônia;  do  vereador  Vítor  Paladini,  para  dizer  que  a
comunidade considera o momento ideal para que se realize uma audiência pública no local e do
vereador Ivan Duarte, para lembrar que o que está em discussão é a inclusão na pauta e que
somente se a mesma for aprovada é que vai caber a discussão da matéria.  Em QUESTÃO DE
ORDEM, o vereador Salvador Ribeiro solicitou a inclusão na pauta de projeto de sua autoria que
outorga o título de Instituição Emérita ao Instituto de Menores Dom Antônio Záttera. O presidente
vereador Ademar Ornel propôs a suspensão da sessão para que vereadores se reúnam com a

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 075 da 75ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 03/07/14 Página 3 de 4

direção do Sindicato dos Servidores do Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) –
Sinsapel, adiantando que logo após o encontro a sessão será retomada para que se proceda aos
encaminhamentos que constam da pauta – inclusive a votação do Requerimento nº 4788/2014,
dos vereadores Roger Ney e Rafael Amaral, que Requer em regime de urgência a aprovação do
Plenário para o destrancamento da pauta de votações de projetos do Poder Executivo, tendo em
vista a existência de matérias prioritárias.  A sessão foi SUSPENSA às nove horas e cinquenta e
sete minutos e  REABERTA às  onze horas e quarenta minutos, sob a presidência do vereador
Marcus  Cunha  que  atuou  como  presidente  ad  hoc.  O  presidente  vereador  Marcus  Cunha
anunciou que a Câmara vai manter o trancamento de pauta até a próxima terça-feira, quando será
realizada nova reunião com os funcionários do Sanep, e, de imediato, convidou o presidente do
Sindicato dos Servidores do  Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) – Sinsapel,
Renato Abreu, a fazer uso da palavra. Logo em seguida, o presidente vereador Ricardo Santos
suspendeu a sessão por falta de quorum. A sessão foi  SUSPENSA às onze horas e quarenta e
quatro minutos e  REABERTA às  onze horas e quarenta e nove minutos.  Na  PAUTA não se
verificou a existência de matérias em discussão preliminar.  Constatada a existência de  quorum
deliberativo,  deu-se início à  ORDEM DO DIA sob a presidência do vereador  Ademar Ornel e
secretariada pelo vereador Rafael Amaral.  O Projeto de Lei Ordinária nº 4748/2014, do vereador
Tenente  Bruno,  que  Concede  o  título  de  Instituição  Emérita  ao  Sindicato  Profissional  dos
Vigilantes, Empregados em Empresa de Segurança e Vigilância e dos Trabalhadores em Serviços
de  Segurança  Pessoal,  Cursos  de  Serviços  de  Segurança  Pessoal,  Cursos  de  Formação  e
Especialização de Vigilantes, Similares, seus anexos e afins de Pelotas e Região (Sindivipel);  o
Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  4749/2014,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que
Concede o título Brasão de Pelotas à indústria Unitel Transformadores, e dá outras providências;
o  Projeto de Lei Ordinária nº 4758/2014, do vereador Edmar Campos,  que  Concede o  título de
Cidadão Pelotense ao senhor Marcos Souza Gomes; o Projeto de Lei Ordinária nº 4779/2014, do
vereador Ademar Ornel, que Concede o título de Cidadão Pelotense ao senhor Luís Carlos Yuk; o
Projeto de Lei  Ordinária  nº  4817/2014,  do vereador  Rafael  Amaral,  que  Concede o  título  de
Cidadão Pelotense ao Deputado Federal Afonso Hamm; o Projeto de Lei Ordinária nº 4819/2014,
do vereador Beto Z3, que Concede o título de Cidadão Pelotense ao jornalista Hélio Freitag Júnior
e o Projeto de Lei Ordinária nº 4825/2014, do vereador Salvador Ribeiro, que Concede o título de
Instituição Emérita ao Instituto de Menores Dom Antônio Zattera, vinculado à Mitra Diocesana de
Pelotas tiveram os pareceres favoráveis da Comissão de Constituição, Justiça e Redação (CCJ)
aprovados por unanimidade em Plenário, assim como as respectivas matérias em votação de
mérito.  O  Projeto de Decreto Legislativo nº 2776/2014, do vereador Ademar Ornel,  que  Dá o
nome de Antônio  Cruz à  praça Nova  República,  localizada no bairro  Ambrósio  Perret,  nesta
cidade; o Projeto de Lei nº 3091/2014, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Dispõe sobre
a obrigatoriedade da realização do exame do “teste do coraçãozinho” (exame de oximetria de
pulso) em todos os recém-nascidos nos berçários das maternidades do município de Pelotas;  o
Projeto  de  Lei  nº  3416/2014,  do  vereador  Idemar  Barz,  que  Concede  o  título  de  Cidadão
Pelotense ao General de Brigada Combatente Angelo Kawakami Okamura;  o Projeto de Lei nº
3533/2014, do vereador Vicente Amaral,  que Concede o título de Cidadão Pelotense ao senhor
Nílton dos Santos Vergara; o Projeto de Lei nº 4029/2014, do vereador Antônio Peres – Toninho,
que  Concede o  título de Instituição Emérita ao Secovi/Zona Sul – Sindicato das Empresas de
Compra, Venda, Locação e Administração de Imóveis; o Projeto de Lei nº 4510/2014, do vereador
Anderson Garcia,  que  Concede o  título de Instituição Emérita ao Serviço Social do Comércio –
Sesc/Pelotas; o Projeto de Lei nº 4511/2014, do vereador Viana, que Concede o título de Cidadão
Emérito  ao  senhor Luís  Fernando da Fonseca  Paradeda;  o  Projeto  de  Lei  nº  4539/2014,  do
vereador Roger Ney, que Concede o título de Cidadão Pelotense ao senhor Everton Dalla Vecchia
e o  Projeto de Lei nº 4629/2014, do vereador Vitor Paladini,  que  Concede o  título de Cidadão
Pelotense ao doutor Maurício Alerto Goldbaum foram aprovados por unanimidade em votação de
redação  final.  No  horário  das  PEQUENAS  COMUNICAÇÕES  falou o  vereador  Gaúcho.  Em
COMUNICAÇÕES DE LÍDER não se verificou a existência  de vereadores inscritos.  Nada mais
havendo a tratar, o presidente vereador Salvador Ribeiro encerrou a sessão às doze horas e treze
minutos, convocando os vereadores para a sessão solene que, às nove horas e trinta minutos do

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161

Ata 075 da 75ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 03/07/14 Página 4 de 4

dia sete de julho de dois mil e catorze, vai homenagear os duzentos e dois anos de Pelotas, bem
como para a sessão  ordinária  do próximo dia  oito de julho,  terça-feira,  às oito  horas e trinta
minutos. Os trabalhos foram presididos pelo presidente vereador Ademar Ornel, pelo primeiro vice
presidente vereador Salvador Ribeiro, pelo segundo vice presidente vereador Ricardo Santos e
pelo vereador Marcus Cunha, que atuou como presidente ad hoc, e secretariados pelo  primeiro
secretário  vereador  Rafael  Amaral. Do  que  eu,  Rafael  Acosta  Amaral  – Rafael  Amaral (PP),
Primeiro Secretário,  determinei  que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  registrada,  será
assinada  pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pelo  Senhor  Segundo
Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento
Interno,  e,  não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito  horas seguintes à sua
publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Tenente Bruno

Primeiro Secretário Segundo Secretário

162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172